

清丰县农家书屋补充更新出版物 采购项目

竞争性磋商文件

采购编号：清采磋商-2023-57

采购人：中共清丰县委宣传部

代理机构：河南良昊工程咨询有限公司

日 期：二零二三年十二月

目 录

- 第一部分 磋商公告
- 第二部分 磋商项目要求
- 第三部分 磋商须知
- 第四部分 评标办法
- 第五部分 项目技术要求
- 第六部分 响应文件格式
- 第七部分 政府采购合同条款（仅供参考）
- 第八部分 政府采购政策

第一部分 磋商公告

一、采购项目名称：清丰县农家书屋补充更新出版物采购项目

二、采购项目编号：清采磋商-2023-57

三、项目预算金额（最高限价）：680800.00元

四、采购项目需要落实的政府采购政策：

①为促进中小企业发展，根据《中华人民共和国政府采购法实施条例》“第六条”、财库【2020】46号文《政府采购促进中小企业发展管理办法》的规定，给予提供的货物全部由符合政策要求的中小企业制造，投标报价给予20%的扣除，用扣除后的投标报价参与评审，中小企业划型标准见《关于印发中小企业划型标准规定的通知》（工信部联企业[2011]300号），投标人提供《中小企业声明函》（格式见招标文件附件）。

②监狱企业视同中小型企业，享受中小型企业同等政策待遇。监狱企业参加政府采购活动时，应当提供省级以上监狱管理局、戒毒管理局（含新疆生产建设兵团）出具的属于监狱企业的证明文件。

③没有提供《中小企业声明函》的供应商将被视为不接受投标总价的扣除，用原投标总价参与评审。政府强制采购节能产品强制采购、节能产品及环境标志产品优先采购。

④政府采购合同融资是河南省财政厅支持中小微企业发展，针对参与政府采购活动的供应商融资难、融资贵问题推出的一项融资政策。贵公司若成为本次政府采购项目的中标成交供应商，可持政府采购合同向金融机构申请贷款，无需抵押、担保，融资机构将根据《河南省政府采购合同融资工作实施方案》（豫财购〔2017〕10号），按照双方自愿的原则提供便捷、优惠的贷款服务。贷款渠道和提供贷款的金融机构，可在河南省政府采购网“河南省政府采购合同融资平台”查询联系。

五、项目基本情况：

1、采购内容：农家书屋补充更新出版物的采购和配送工作，将出版物足量配送到496个村，配合完成相关部门的检查验收等。（详见磋商文件第五章）；

2、资金来源：财政资金

3、质量要求：符合国家及行业内有关标准及规定；

4、交货期：合同签订后 45 日历天

5、服务要求：

(1) 投标人必须按《书目》采购，如因出版单位缺货、断货等，必须经过采购人同意调换相应出版物，且必须是正版、质量合格。如发现盗版，投标人应承担相应法律责任。

(2) 免费将采购配送的图书制品的电子数据提供给采购人。电子数据内容包括：出版物名称、书(版)号、出版单位、出版年月、版本版别、载体形态、定价等，并 与实际到货清单一致。

6、供货地点：采购人指定位置

7、包段划分：本项目共 1 个包

六、供应商资格要求：

6.1、满足《中华人民共和国政府采购法》第二十二条规定：

(1) 具有独立承担民事责任的能力；

(2) 具有良好的商业信誉和健全的财务会计制度：（须提供企业 2022 年度的财务审计报告，成立不足一年的企业提供银行资信证明）；

(3) 具有履行合同所必需的设备和专业技术能力：（响应文件中附具有履行合同所必需的设备和专业技术能力的书面声明（格式自拟））

(4) 有依法缴纳税收和社会保障资金的良好记录：（提供近一年内任意三个月的税收缴纳证明及社会保障资金缴纳证明；依法免税或不需要缴纳社会保障资金的供应商，应提供相应文件证明其依法免税）

(5) 参加政府采购活动前三年内，在经营活动中没有重大违法记录：（提供书面声明）

(6) 法律、行政法规规定的其他条件。

6.2、根据《关于在政府采购活动中查询及使用信用记录有关问题的通知》(财库[2016]125号)和豫财购【2016】15号的规定，对列入失信被执行人、重大税收违法失信主体、政府采购严重违法失信行为记录名单的投标人，拒绝参与本项目采购活动；【查询渠道：“信用中国”网站（www.creditchina.gov.cn）、中国政府采购网（www.ccgp.gov.cn）】投标人需提供企业、法定代表人、授权委托人查询结果页面截图并加盖公章（查询时间为公告发布日期之日起至投标截止前），（由评审小组在评审结束前通过评审系统在线对供应

商信用信息进行查询并负责保留查询信息）。

注：投标人在投标（响应）时，按照规定提供“清丰县政府采购供应商信用承诺书”（格式详见竞争性磋商响应文件格式），无需再提交上述证明材料。

6.3、负责人为同一人或者存在直接控股、管理关系的不同供应商，不得参加同一合同项目下的政府采购活动。为采购项目提供整体设计、规范编制或者项目管理、监理、检测等服务的供应商，不得再参加该采购项目的其他采购活动。【提供加盖投标人公章的“国家企业信用信息公示系统”中公示的公司信息、股东（或投资人）信息】。

6.4、本次采购不接受联合体投标，同时不得分包，不得转包，实行资格后审。

七、获取竞争性磋商文件：

本次采购活动通过濮阳市公共资源电子化交易平台进行信息发布、竞争性磋商文件的获取、投标文件的制作以及递交、开标、评标、结果公示实行全程电子化。

1、时间：公告发布之日起至投标文件的递交截止时间前

2、地点：濮阳市公共资源交易平台(<http://www.pyggzy.com/>)

3、方式：登陆濮阳市公共资源交易平台(<http://www.pyggzy.com/>)下载招标文件注：首次进入濮阳市公共资源交易平台参加投标的供应商应首先办理以下事项：

4、售价：0 元

八、响应文件提交的截止时间及地点

1、时间：2024年1 月 10 日 9 时 30 分。（北京时间）

2、地点：濮阳市中原路与开州路交叉口向北 50 米路东濮阳市公共资源交易中心

九、响应文件的开启时间及地点：

1、时间：2024年 1 月 10 日 9 时 30 分。（北京时间）

2、地点：濮阳市中原路与开州路交叉口向北 50 米路东濮阳市公共资源交易中心

3、本次交易项目实行全流程电子化，远程不见面开标方式，供应商不需到现场参加开标活动。实行网上开标、远程解密。各供应商需要自备计算机且保证网络畅通，能够登录濮阳市公共资源交易平台 <http://www.pyggzy.com/>（注：使用 IE 浏览器）。插入 CA 数字证书打开投标人界面，参加网上开标。各供应商需通过网络密切关注项目交易全过程，所有交易环节材料均依据电子文件为准。

远程解密及提交二次报价（最终报价）时间：远程解密（解密时间自响应文件提

交的截止时间开始 30 分钟结束)、提交二次报价(自下达二次报价命令始 30 分钟结束),由于供应商错过解密、报价时间或其他自身原因导致远程解密不成功或者二次报价(最终报价)不成功,责任均由供应商自行承担。

十、发布公告的媒介及公告期限:

本次磋商公告同时在《河南省政府采购网》、《濮阳市政府采购网》、《濮阳市公共资源交易平台》媒介上发布。公告期限为五个工作日

十一、联系方式:

1、采购人: 中共清丰县委宣传部

地址: 清丰县人民路中段

联系人: 晁少冲

联系方式: 18839323200

采购代理机构: 河南良昊工程咨询有限公司

联系人: 王丽

电话: 15083233199

地址: 河南自贸试验区郑州片区(郑东)商务内环路众意西路金成东方国际11号楼2006室

发布人: 河南良昊工程咨询有限公司

发布时间: 2023年 12 月 29日

第二部分 磋商项目要求

序号	条款名称	编列内容
1	项目名称	清丰县农家书屋补充更新出版物采购项目
2	采购内容	农家书屋补充更新出版物的采购和配送工作， 将出版物足量配送到496个村配合完成相关部门的检查验收等。（详见磋商文件第五章）
3	资质证件	详见磋商公告
4	供应商要求	参加本次磋商的供应商必须由法定代表人或委托代理人网上参加磋商，并随时接受磋商小组网上询问，并予以解答，否则将拒绝磋商。
5	电子投标文件的编制	本次交易项目实行全流程电子化，投标人（供应商） 不需到 现场参加磋商活动。实行网上磋商、远程解密。各投标人（供应商）需要（注：使用 IE11 浏览器）插入CA 数字证书打开投标人（供应商）界面，参加网上磋商。各投标人（供应商）需通过网络密切关注项目交易全过程， 所有交易环节材料均依据电子文件为准，须自备计算机且保证网络畅通，能够 登录濮阳市公共资源交易平台 http://www.pyggzy.com/。 远程解密（解密时间自首次响应文件提交截止时间开始30分钟内解密），由于投标人（供应商）错过解密时间或其他自身原因导致远程解密不成功， 责任均由投标人（供应商）自行承担。
6	电子投标文件的递交	响应文件全部采用电子文档（. GEF 格式）， 电子响应文件在网上 进行上传。在首次响应文件截止时间前， 投标人（供应商）登陆交易平台后，将已固化加密的电子响应文件通过网上递交的方式在投标专区自行递交，并确保递交成功（为保证文件正常递交，请投标人（供应商）错峰上传，响应文件制作详细操作可参“濮阳市公共资源交易平台 http://www.pyggzy.com/” 阅办事服务—操作指南-投标文件制作操作指南）。

		投标人（供应商）在首次响应文件提交的截止时间前应自行在濮阳市公共资源交易平台主体诚信库内添加并提交发布与磋商活动 相关的资质、业绩、人员等内容，以便评委会查看核对。 注：为保证响应文件按照磋商文件规定时间顺利递交，请供应商事先熟悉网上磋商程序。
7	电子标书解密	解密方式：网上解密 网上解密的，投标人凭企业机构数字证书登陆《濮阳市公共资源交易平台》(http://www.pyggzy.com/) 首次响应文件提交截止时间开始 30 分钟内解密 如未在规定时间内解密电子投标文件，其投标将被拒绝。 注：为保证投标文件按照磋商文件规定时间顺利递交， 请磋商供应商事先熟悉网上投标程序。
8	资金来源	财政资金；
9	资金落实情况	已落实；
10	交货期	合同签订后 45 日历天
10.1	服务要求	(1) 投标人必须按《书目》采购， 如因出版单位缺货、断货等， 必须经过采购人 同意调换相应出版物，且必须是正版、质量合格。如发现盗版，投标人应承担相应法 律责任。 (2) 免费将采购配送的图书制品的电子数据提供给采购人。电子数据内容包括： 出版物名称、书(版)号、出版单位、出版年月、版本版别、载体形态、定价等，并 与实际到货清单一致。
11	质量要求	符合国家及行业内有关标准及规定
12	付款方式	以双方签订合同为准
13	验收	合格
14	信用查询	“信用中国”网站（www.creditchina.gov.cn）“失信被执行人”和“重大税收违法失信主体” 中国政府采购网（www.ccgp.gov.cn）“政府采购严重违法失信行为记录名单”

15	是否接受联合体投标	☒ 不接受 ☐ 接受，应满足下列要求： 合体资质按照联合体协议约定的分工认定
16	踏勘现场	☒ 不组织 ☐ 组织，踏勘时间： 踏勘集中地点：
17	投标预备会	☒ 不召开 ☐ 召开，召开时间： 召开地点：
18	投标人提出问题的截止时间	投标截止时间前 5 日前
19	招标人修改、澄清的时间	投标截止时间 5 天前，网上发布的形式通知所有潜在投标人。
20	构成招标文件的其他资料	招标文件的补充文件（如有）、投标答疑纪要（如有）
21	投标截止时间	见磋商公告
22	构成投标文件的其他资料	无
23	投标有效期	自投标截止之日起 60 日历天
23.1	质量保证金	中标人签订合同后，是否留质量保证金：不留取。
23.2	履约保证金	不收取
24	是否允许递交备选投标方案	☒ 不允许 ☐ 允许…
25	报价要求	1、本项目控制价为：680800.00 元，不超过预算金额及最高限价； 2. 供应商在报价中所填报的价格均包含完成该项目货物的(含相关附件、材料)价款、运输费、装卸费、配送费、检测费、保险费用、税费等一切有关费用，采购人无须向中标人另外支付任何费用。
26	签字或盖章及要求	按投标文件格式要求进行签章。
27	是否退还投标文件	☒ 否 ☐ 是，退还安排：

28	开标时间和地点	时间、地点：见招标公告
29	磋商小组的组成	磋商小组成员：共3人, 其中采购人代表1人, 抽取经济、技术专家2人。技术、经济等方面专家的确定方式：从政府采购评审专家库中随机抽取。
30	是否授权磋商小组确定中标人	否，推荐的中标候选人数量： 1-3 人。
31	对招标人的纪律要求	招标人不得泄漏招标投标活动中应当保密的情况和资料，不得与投标人串通损害国家利益、社会公共利益或者他人合法权益。
32	对投标人的纪律要求	投标人不得相互串通投标或者与招标人串通投标，不得向招标人或者磋商小组成员行贿谋取中标，不得以他人名义投标或者以其他方式弄虚作假骗取中标；投标人不得以任何方式干扰、影响评标工作。
33	对磋商小组成员的纪律要求	磋商小组成员不得收受他人的财物或者其他好处，不得向他人透漏对投标文件的评审和比较、中标候选人的推荐情况以及评标有关的其他情况。在评标活动中，磋商小组成员应当客观、公正地履行职责，遵守职业道德，不得擅自离职守，影响评标程序正常进行，不得使用“评标办法”没有规定的评审因素和标准进行评标。
34	对与评标活动有关的工作人员的纪律要求	与评标活动有关的工作人员不得收受他人的财物或者其他好处，不得向他人透漏对投标文件的评审和比较、中标候选人的推荐情况以及评标有关的其他情况。在评标活动中，与评标活动有关的工作人员不得擅自离职守，影响评标程序正常进行。
35	询问和质疑	投标人认为采购文件、采购过程和中标、成交结果使自己的权益受到损害的，可以在知道或者应知其权益受到损害之日起七个工作日内，以书面形式提出质疑。
36	招标代理服务费	招标代理收费标准按照《河南省招标代理服务收费指导意见》【豫招协(2023)002 号】招标代理收费标准向中标人收取。
37	本项目或相关采购包是否专门面向中小企业采购	☒ 否 ☐ 是：（本项目 包是专门面向中小企业采购）
38	本项目对应的中小企业划分标准所属行业	其他为列明行业

第三部分 磋商须知

一、竞争性磋商文件

竞争性磋商文件用以阐明项目要求、磋商程序、评定成交标准、付款方式和合同条款。竞争性磋商文件由下述部分组成：

第一部分 磋商公告

第二部分 磋商项目要求

第三部分 磋商须知

第四部分 评标办法

第五部分 项目技术要求

第六部分 响应文件格式

第七部分 政府采购合同条款（仅供参考）

第八部分 政府采购政策

二、投标人响应文件

1、电子投标文件编制

投标人须登录《濮阳市公共资源交易平台》(<http://www.pyggzy.com/>)点击下载专区，下载《濮阳市电子投标人工具箱》，按照操作说明进行电子投标文件的编制。

2、投标文件的组成

投标文件的编制应包含以下内容：

一、响应函

二、首次报价一览表

三、分项报价表

四、商务和技术偏差表

五、服务承诺

六、资格审查资料

七、法定代表人身份证明书

八、法人授权委托书

九、资格证明文件

十、反商业贿赂承诺书

十一、中小企业声明函

十二、其他资料

投标人应仔细阅读竞争性磋商文件的所有内容，按本文件的要求提供响应文件，并保证所提供全部资料的真实性、有效性，以使其对本文件做出实质性响应。

3、投标报价

报价应为项目最终报价，需方只承担报价，不承担报价以外的任何费用。大写金额与小写金额不一致的，以大写金额为准；总价金额与按单价汇总金额不一致的，以单价金额计算结果为准；单价金额小数点有明显错位的，应以总价为准，并修改单价。

任何有选择性品牌、选择性报价、低于成本价或者高于市场价（投标人不能合理说明或者不能提供证明材料）的，均被视为无效报价。

4、投标保证金、履约保证金、农民工工资保证金的缴纳方式与金额要求

4.1 本项目不收取投标保证金；

4.2 履约保证金不收取

5、投标人发生下列情况之一，将被按照相关规定进行处理并予以公布：

（1）投标人在项目评审中无书面说明、非正当理由不参加投标的。

（2）投标人未按规定时间提交响应文件的。

（3）投标人恶意串通（标书出现雷同、加盖非本公司公章等）、提供虚假材料、不填写数据或未加盖单位公章造成废标者。

（4）成交投标人因其自身原因在接到成交通知书未能按规定时间与需方签订合同。

6. 投标文件的签署

6.1 电子投标文件须按照编制系统操作说明制作完成，并按要求进行电子签章

7、投标人应认真阅读、并充分理解磋商文件的全部内容（包括所有的补充、修改内容、重要事项、格式、条款和技术规范、参数及要求等），投标人没有按照磋商文件要求提交全部资料，或者响应文件没有对磋商文件在各方面都做出实质性响应是投标人的风险，有可能导致其响应文件被拒绝，或被认定为无效响应或被确定为响应无效。

三、 投标文件的递交

8、投标文件的递交

8.1 投 标 人 （ 供 应 商 ） 须 登 录 《 濮 阳 市 公 共 资 源 交 易 平 台 》 (<http://www.pyggzy.com/>) 点击下载专区，下载《濮阳市电子投标人工具箱》，按照操作说明进行电子投标文件的编制。

四、磋商程序

9、磋商

磋商时间：见公告

磋商地点：见公告

9.1 竞争性磋商可以根据项目情况采取两轮磋商，采购人 在磋商公告规定的时间和地点组织磋商。

（2）第一轮磋商：磋商小组逐家研究供应商所投磋商响应文件中质量保证、服务内容等内容，并按照磋商文件中的报价作为第一次报价。

（3）第二轮磋商：磋商小组对第一轮磋商中所发现的问题与供应商进行第二轮磋商，完毕后参与磋商的所有供应商在规定时间内同时提交最终报价，**以最终报价作为计分标准。未在规定时间内提交最终报价的，按无效投标处理。**

供应商存有下列情况之一的，投标无效，不再进行最终报价：

- a、投标响应文件未按磋商文件要求签章的；
- b、不具备磋商文件中规定的资格要求的；
- c、报价超过磋商文件中规定最高限价的；
- d、投标产品未实质性响应磋商文件规定的；
- e、投标响应文件含有采购人不能接受的附加条件的；
- f、法律、法规和磋商文件规定的其他无效情形。

（4）磋商小组根据磋商文件规定的评分标准及与供应商的磋商情况，独立打分，总得分最高的供应商将成为成交供应商。如得分相同，最终报价低的优先；得分相同，最 终报价也相同的，按技术部分得分排序确定。

五、评标、定标

10、磋商小组

采购人 将根据本次采购项目的特点组建磋商小组，其中专家的人数不少于成员总数的三分之二，磋商小组对磋商响应文件进行制定、审查、澄清、评估和比较。

11、成交原则

(1) 磋商小组将遵循公开、公平、公正的原则对待每个参加磋商的投标人。

(2) 严格按照竞争性磋商文件的要求，根据质量和服务均能满足磋商文件实质性响应要求且最后综合得分最高的原则确定成交投标人。

12、投标人应自行承担所有与参加磋商有关的全部费用。

13、保密及其他注意事项

(1) 在磋商期间，投标人不得向磋商小组成员询问其它投标人的磋商情况，不得进行旨在影响成交结果的活动。

(2) 为保证成交结果的公正性，磋商期间直至授予投标人合同时，磋商小组成员不得与投标人私下交换意见。在磋商结束后，凡与磋商情况有接触的任何人不得将磋商情况扩散出磋商小组成员之外。

(3) 不向未成交方解释未成交原因，不退还响应文件。

六、授予合同

14、成交通知

磋商结束后由河南良昊工程咨询有限公司签发成交通知书，“成交通知书”将作为签订合同的依据。

15、签订合同

15.1 中标供应商自收到中标通知书之日起 30 日内，按照招标文件和中标供应商投标文件的约定，与招标人签订书面政府采购合同。所签订的政府采购合同不得对招标文件和中标供应商的投标文件作实质性修改。

15.2 招标文件、中标人投标文件以及中标人在评标时澄清问题的答复内容等均作为合同的不可分割的组成部分。

15.3 采购人不得向中标供应商收取履约保证金，采购人不得向中标供应商提出任何不合理的要求，作为签订合同的条件，不得与中标供应商私下订立背离合同实质性内容的协议。

15.4 若中标人未能或拒绝按招标文件要求及其投标文件内容与招标人签订合同，招标人可以根据推荐次序另选中标人。

15.5 合同签订后，不得留质量保证金。

16、变更采购合同数量的权力

政府采购合同履行中,采购人需追加与合同标的相同的货物的,在不改变政府采购合同其它条款的前提下,经政府采购监督管理部门认可后,可以与中标供应商协商签订补充政府采购合同,但所有补充政府采购合同的采购金额不得超过原政府采购合同采购金额的 10%。

7、其 它

17. 招标代理服务费

本项目招标代理服务费由中标单位领取中标通知书时向代理机构进行支付。

18、招标结束后，所有供应商的投标文件均不予退回。

19、供应商针对同一采购程序环节的质疑应一次性提出（质疑期及质疑需要提交的资料按中华人民共和国财政部令第 94 号《政府采购质疑和投诉办法》要求执行）。

20、未尽事宜按国家有关规定执行。

21、本招标文件最终解释权归采购人。

第四部分 评标办法

初步评审

磋商小组按初步审查标准对供应商进行初步审查，有一项不符合审查标准的，则初步审查不合格，其响应文件按无效响应处理。

条款号		评审因素	评审标准
初步 评审	形式 评审 标准	投标人名称	与证书名称一致
		投标文件签字 或盖章及要求	符合第二部分“磋商项目要求”第 26 条规定
		投标文件格式	符合“磋商文件格式”要求
		报价唯一	只能有一个有效报价
	资格 评审 标准	资格要求	符合第一部分“磋商公告”六、供应商资格要求
	响应 性 评审 标准	交货期	符合第二部分“磋商项目要求”第 10 条规定
		服务要求	符合第二部分“磋商项目要求”第 10.1 条规定
		质量要求	符合第二部分“磋商项目要求”第 11 条规定
		投标有效期	符合第二部分“磋商项目要求”第 23 条规定

综合评标法（100 分）

条款号	评审因素		评审标准
2.2.1	报价得分（30分）	投标报价标准	对通过资格性审查、符合性审查的响应文件且最后报价最低的供应商的价格为磋商基准价，其价格分为 30 分。
			磋商报价得分=（磋商基准价/最后磋商报价）×30 分 为保障服务质量及投标人能够诚信履约，投标人的报价不得明显低于其他通过符合性审查投标人的报价。当报价明显低于其他通过符合性审查投标人的报价，应在评标现场合理的时间内提供书面说明，并应在评标现场提交相关证明材料；投标人在评标现场合理的时间不能证明其报价合理性的，评标委员会将其作为无效投标处理。
2.2.2	技术部分（35分）	技术能力（35）	1、出版社授权书取得情况(20 分)：为准确评判投标人对 项目图书的质量保障能力, 供应商应提供采购目录中图书品 种的正版证明(出版社出具， 格式见附件)。 一档:提供采购品种数 60%及以上得 20 分， 并提供所涉及 出版社的正版证明 二挡:提供采购品种数 50%及以上得 8 分， 并提供所涉及出版社的正版证明 三挡:提供采购品种数低于 50%此项不得分。
			2、发行网络覆盖情况(5 分)：评委会根据投标人建立发行服务机构情况进行评分，0-5 分。
			3、配送方案(5 分)：评委会根据投标人提供的配送方案情况进行评审，0-5 分。
			4、产品质量（5分）：评委会根据投标人提供的确保供应货物质量的设施及措施 情况进行评审，0-5 分。
2.2.3	商务部分（35分）	售后服务（15分）	售后服务方案(15 分)：评委会根据投标人提供的售后服务完整性及措施可行性进行分档，共分为三档，一档 10-15 分， 二档 5-9 分， 三档 0-4 分。 售后服务内容包括：1. 包括提供详细的售后服务计划， 2. 售后服务响应时间；

			3. 服务人员到达现场解决问题时间、供货计划及售后服务的合理性； 4. 承诺对印刷、装订质量问题的图书进行及时免费调换，并有详细调换计划及日程安排的； 5. 本地化服务网点团队等方面)
		企业实力 ((4分))	配送车辆：投标人自有车辆 2 台及以上得 4 分 (提供行车证复印件，加盖投标人公章，行车证所有人应与投标人名称一致的，否则不得分。采购人保有后期现场考察 的权利，如发现投标人存在弄虚作假的，将取消其中标资格)
		业绩 (6分)	投标人 2020年至今完成的类似项目业绩，每有一份得 2 分，最多得 6 分。 注：时间以合同签订时间为准，类似项目指农家书屋图书 (报刊) 供货的业绩。
		人员	负责图书上架的人员须 具有 “出版物发行员证书” (中级及以上)，且同时提供投标人 为其缴纳社会保险证明材料，提供 10 份得 10 分， 每少一 份减 1 分，5 份以下不得分。

第五部分 项目技术要求

清丰县农家书屋补充更新出版物采购项目网点数目

县区	农家书屋网点数目	目录 B 网点数目	目录 A 网点数目
清丰县	496	34	462

2022年农家书屋补充更新出版物推荐目录

2022年农家书屋补充更新出版物推荐目录							
一、政经类（12种）							
序号	书名	作者	出版单位	出版时间	书号（ISBN）	类别	备注
1	习近平谈治国理政四卷	习近平	外文出版社	2021	9787119130927	政经类	
2	中国共产党章程	人民出版社	人民出版社	2022	9787557703165	政经类	
3	高举中国特色社会主义旗帜，为去啊年建设社会主义现代化国家而团结奋斗-二十大报告	习近平	人民出版社	2022	9787010251493	政经类	
4	农村集体产权制度改革问答	山西经济	王新锁	2022	9787557703165	政经类	
5	《纪念白求恩》《为人民服务》《愚公移山》研读	研究	吴波	2022	9787519909130	政经类	
6	二十四节气：创立与传承	研究	陈广忠	2022	9787519908850	政经类	
7	我们的美丽家园：中国乡村振兴故事.产业兴旺篇	中农网编	黄山书社	2021	9787546165295	政经类	
8	我们的美丽家园：中国乡村振兴故事.治理有效篇	中农网编	黄山书社	2021	9787546165325	政经类	
9	我们的美丽家园：中国乡村振兴故事.乡风文明篇	中农网编	黄山书社	2021	9787546165318	政经类	
10	我们的美丽家园：中国乡村振兴故事.生活富裕篇	中农网编	黄山书社	2021	9787546165332	政经类	
11	我们的美丽家园：中国乡村振兴故事.生态宜居篇	中农网编	黄山书社	2021	9787546165301	政经类	
12	相亲、乡村、乡愁：第一书记的扶贫故事(河南省厅)	侯群华	郑州大学出版社	2022	9787564577285	政经类	
二、科技类（4种）							

序号	书名	作者	出版单位	出版时间	书号 (ISBN)	备注	
1	“雪龙”啊，你慢些游. 南极科学考察科普丛书之“南极探秘”（2023农家书屋）	叶瑛著	中国地质大学出版社	2020	9787562549086	科技类	
2	鸭蛙稻绿色生产模式与技术	张舒主编	湖北科学技术出版社	2021	9787570614851	科技类	
3	现代桃简约栽培技书	谭彬	黄河水利	2021	9787550921894	科技类	
4	花椒优质高效栽培技术	李建成，李红霞主编	黄河水利出版社	2021	9787550929913	科技类	
三、医药生活类（8种）							
序号	书名	作者	出版单位	出版时间	书号 (ISBN)	备注	
1	儿童合理用药与安全	刘国军，骆庆明主编	辽宁科学技术出版社	2021	9787559117533	医药卫生类	
2	乒乓球轻松学	朱平生，王晓田主编	山西科学技术出版社	2021	9787537761604	医药卫生类	
3	实用百草治百病	宋纬文主编	福建科学技术出版社	2021	9787533564698	医药卫生类	
4	青少年毒品预防教育	贾东明等主编	湖北科学技术出版社	2021	9787570615414	医药卫生类	
5	羽毛球轻松学	朱平生，王晓田主编	山西科学技术出版社	2021	9787537761611	医药卫生类	
6	可爱的四季宝贝服饰钩织	日本宝库社编著；陈亚敏译	河南科学技术出版社	2021	9787572506109	医药卫生类	
7	护佑心灵之窗一眼睛	吴春华 张华竹	郑州大学	2020	9787564572143	医药卫生类	
8	养生之道（河南省厅）	李根林，王晓艳，张楠	郑州大学出版社	2022	9787564576516	医药卫生类	
四、文化类（7种）							
序号	书名	作者	出版单位	出版	书号	备注	

				时间	(ISBN)		
1	溪水	得辉	言实出版社	2021	9787517115687	文化类	
2	昆曲有故事. 惊梦	江沛毅等编著	朝华出版社	2021	9787505447943	文化类	
3	京剧有故事. 贵妃醉酒	周锐著	朝华出版社	2020	9787505446175	文化类	
4	读有所得·学史力行专辑	《读有所得》编辑部编	湖南文艺出版社	2021	9787572603099	文化类	
5	故事与事故	蒋子龙著	河南文艺出版社	2021	9787555911401	文化类	
6	红旗渠故事(河南省厅)	王献青	郑州大学出版社	2022	9787564583439	文化类	
7	向上吧, 少年(河南省厅)	王德义	郑州大学出版社	2022	9787564584320	文化类	
五、少儿类 (28)种							
序号	书名	作者	出版单位	出版时间	书号 (ISBN)	备注	
1	沐阳上学记. 2, 吃数字的数学狂人	萧萍著	安徽少年儿童出版社	2021	9787570711109	少儿类	
2	我和小素	黄春华著	安徽少年儿童出版社	2020	9787570707683	少儿类	
3	小卖部门前的七只猫	郑春华著	安徽少年儿童出版社	2020	9787570708635	少儿类	
4	时光球原创少儿科幻小说·无边量子号. 迷途	江波著	安徽少年儿童出版社	2021	9787570710942	少儿类	
5	自然邮递员. 男生游戏	薛涛著; 梁路绘	安徽少年儿童出版社	2021	9787570708734	少儿类	
6	青春奏鸣曲	肖复兴著	现代出版社	2020	9787514380972	少儿类	
7	时光球原创少儿科幻小说·蝼蚁之城	马传思著; 元哲绘	安徽少年儿童出版社	2021	9787570709403	少儿类	

8	辫子姐姐故事星球. 我最喜欢下课了	郁雨君著	安徽少年儿童出版社	2020	9787570708949	少儿类	
9	白烟青烟	邓湘子著	现代出版社	2019	9787514381139	少儿类	
10	中国文化精灵城堡漫游记：宋词轩里的词牌仙子	顺子著	中国大百科全书出版社	2021	9787520209809	少儿类	
11	有趣的“数”	张矩主编	西南大学出版社	2020	9787569705065	少儿类	
12	生活处处有运算	张矩主编	西南大学出版社	2020	9787569705652	少儿类	
13	科学令人如此开怀·电磁的魔力	纸上魔方编绘	湖北教育出版社	2019	9787556411344	少儿类	
14	樱桃树去散步	吕丽娜著	安徽少年儿童出版社	2021	9787570710362	少儿类	
15	雄才大略汉武帝	宫浩奇编著	中国地图出版社	2022	9787520427982	少儿类	
16	科学令人如此开怀·美味可口的化学	纸上魔方编绘	湖北教育出版社	2019	9787556411351	少儿类	
17	科学令人如此开怀·超酷的力	纸上魔方编绘	湖北教育出版社有限公司	2019	9787556411320	少儿类	
18	悦读中国名家经典童话：草丛里的怪声音	苏梅主编；金波等著	四川少年儿童出版社	2021	9787572803420	少儿类	
19	最美奋斗者·李保国：太行山“新愚公”	王立君绘画；武宇清编文	连环画出版社	2021	9787505636842	少儿类	
20	课本绘：中国连环画小学生读库·王羲之	施长福绘画；纪蕊，商利民文字	连环画出版社	2021	9787505638280	少儿类	
21	最美奋斗者·中国人民解放军航天员群体：天地英雄	孙桂琪绘画；石小释编文	连环画出版社	2021	9787505638716	少儿类	
22	彩虹桥中国名家原创桥梁书·七彩棉花糖	刘海栖著；刘文杰绘	安徽少年儿童出版社	2021	9787570711505	少儿类	
23	小巴掌经典阅读：爷爷的老房子	张秋生著	春风文艺出版社	2022	9787531361091	少儿类	
24	小英雄雨来	管桦著	现代出版社	2020	9787514	少儿类	

					382174		
25	赵树理选集	赵树理著	湖南文艺出版社	2021	9787572600043	少儿类	
26	和孩子一起玩转立体几何组合折纸	(日)川村美佑著;李扬译	河南科学技术出版社	2021	9787572502668	少儿类	
27	定式的基本	(日)高尾绅路编著;张杏雨,李简译	河南科学技术出版社	2020	9787534999413	少儿类	
28	中国超级工程丛书. 中国桥	陈馈,王江卡,周蓓主编	河南科学技术出版社	2021	9787572506147	少儿类	

2022年农家书屋补充更新出版物推荐目录

一、政经类（12种）							
序号	书名	作者	出版单位	出版时间	书号（ISBN）	类别	备注
1	习近平谈治国理政四卷	习近平	外文出版社	2021	9787119130927	政经类	
2	中国共产党章程	人民出版社	人民出版社	2022	9787557703165	政经类	
3	高举中国特色社会主义旗帜，为去啊年建设社会主义现代化国家而团结奋斗-二十大报告	习近平	人民出版社	2022	9787010251493	政经类	
4	农村集体产权制度改革问答	山西经济	王新锁	2022	9787557703165	政经类	
5	二十四节气：创立与传承	研究	陈广忠	2022	9787519908850	政经类	
6	拼多多开店运营推广一本通	营销铁军著	民主与建设出版社	2020	9787513930994	政经类	
7	我们的美丽家园：中国乡村振兴故事. 产业兴旺篇	中农网编	黄山书社	2021	9787546165295	政经类	
8	我们的美丽家园：中国乡村振兴故事. 治理有效篇	中农网编	黄山书社	2021	9787546165325	政经类	
9	我们的美丽家园：中国乡村振兴故事. 乡风文明篇	中农网编	黄山书社	2021	9787546165318	政经类	
10	我们的美丽家园：中国乡村振兴故事. 生活富裕篇	中农网编	黄山书社	2021	9787546165332	政经类	
11	我们的美丽家园：中国乡村振兴故事. 生态宜居篇	中农网编	黄山书社	2021	9787546165301	政经类	
12	相亲、乡村、乡愁：第一书记的扶贫故事(河南省厅)	侯群华	郑州大学出版社	2022	9787564577285	政经类	
二、科技类（7种）							
序号	书名	作者	出版单位	出版	书号	备注	

				时间	(ISBN)		
1	“雪龙”啊，你慢些游. 南极科学考察科普丛书之“南极探秘”（2023农家书屋）	叶瑛著	中国地质大学出版社	2020	9787562549086	科技类	
2	鸭蛙稻绿色生产模式与技术	张舒主编	湖北科学技术出版社	2021	9787570614851	科技类	
3	新科技知识读本	罗莹 史可	江西科学技术出版社	2022	9787539074542	科技类	
4	“雪龙”啊，你慢些游. 南极科学考察科普丛书之“别样人生”（2023农家书屋）	叶瑛著	中国地质大学出版社	2020	9787562549062	科技类	
5	农作物种植与科学养殖（2023农家书屋）	董召荣编著	现代出版社	2021	9787514391909	科技类	
6	蔬菜种子与采种新技术（2023农家书屋）	叶自新，张雅主编	杭州出版社	2017	9787556500086	科技类	
7	花椒优质高效栽培技术	李建成，李红霞主编	黄河水利出版社	2021	9787550929913	科技类	
三、医药生活类（10种）							
序号	书名	作者	出版单位	出版时间	书号（ISBN）	备注	
1	儿科急诊急症解惑	徐灵敏著	上海科技教育出版社	2020	9787542873576	医药卫生类	
2	儿童合理用药与安全	刘国军，骆庆明主编	辽宁科学技术出版社	2021	9787559117533	医药卫生类	
3	小学生应掌握的100项生活技能	邹红主编	西南师范大学出版社	2021	9787569710601	医药卫生类	
4	乒乓球轻松学	朱平生，王晓田主编	山西科学技术出版社	2021	9787537761604	医药卫生类	

5	实用百草治百病	宋纬文主编	福建科学技术出版社	2021	9787533564698	医药卫生类	
6	青少年毒品预防教育	贾东明等主编	湖北科学技术出版社	2021	9787570615414	医药卫生类	
7	颈肩腰腿痛防治365问（2023农家书屋）	张跃云，龚纯主编	湖南科学技术出版社	2020	9787571005528	医药卫生类	
8	口腔疾病与种植修复200问	蒋泽先、叶平、刘炳华总主编	西安交通大学出版社	2021	9787569304251	医药卫生类	
9	可爱的四季宝贝服饰钩织	日本宝库社编著；陈亚敏译	河南科学技术出版社	2021	9787572506109	医药卫生类	
10	养生之道（河南省厅）	李根林，王晓艳，张楠	郑州大学出版社	2022	9787564576516	医药卫生类	
四、文化类（12种）							
序号	书名	作者	出版单位	出版时间	书号（ISBN）	备注	
1	溪水	得辉	言实出版社	2021	9787517115687	文化类	
2	山西神话故事集萃	亢西民，崔楠主编	北岳文艺出版社	2021	9787537864435	文化类	
3	昆曲有故事. 惊梦	江沛毅等编著	朝华出版社	2021	9787505447943	文化类	
4	京剧有故事. 贵妃醉酒	周锐著	朝华出版社	2020	9787505446175	文化类	
5	读有所得·学史力行专辑	《读有所得》编辑部编	湖南文艺出版社	2021	9787572603099	文化类	

6	咬文嚼字文库·慧眼书系：文史百谭	陈璧耀著	上海文化出版社	2020	9787553520148	文化类	
7	解古通今——古文精粹摘读(河南省厅)	李民，姚玲，李安迪	郑州大学出版社	2022	9787564585631	文化类	
8	紫禁城的黄昏(河南省厅)	庄士敦	郑州大学出版社	2022	9787564583019	文化类	
9	故事与事故	蒋子龙著	河南文艺出版社	2021	9787555911401	文化类	
10	从太行到东山：一心一意为人民的谷文昌	傅敏著	河南文艺出版社	2021	9787555911753	文化类	
11	红旗渠故事(河南省厅)	王献青	郑州大学出版社	2022	9787564583439	文化类	
12	向上吧，少年（河南省厅）	王德义	郑州大学出版社	2022	9787564584320	文化类	
五、少儿类（38种）							
序号	书名	作者	出版单位	出版时间	书号（ISBN）	备注	
1	沐阳上学记. 2，吃数字的数学狂人	萧萍著	安徽少年儿童出版社	2021	9787570711109	少儿类	
2	我和小素	黄春华著	安徽少年儿童出版社	2020	9787570707683	少儿类	
3	中国轨道号	吴岩著	安徽少年儿童出版社	2020	9787570709564	少儿类	
4	小卖部门前的七只猫	郑春华著	安徽少年儿童出版社	2020	9787570708635	少儿类	
5	时光球原创少儿科幻小说·无边量子号. 迷途	江波著	安徽少年儿童出版社	2021	9787570710942	少儿类	
6	自然邮递员. 男生游戏	薛涛著；梁路绘	安徽少年儿童出版社	2021	9787570708734	少儿类	
7	青春奏鸣曲	肖复兴著	现代出版社	2020	9787514380972	少儿类	
8	时光球原创少儿科幻小说·蝼蚁之城	马传思著；元哲绘	安徽少年儿童	2021	97875707	少儿	J

			出版社		709403	类	
9	辫子姐姐故事星球. 我最喜欢下课了	郁雨君著	安徽少年儿童出版社	2020	9787570708949	少儿类	
10	白烟青烟	邓湘子著	现代出版社	2019	9787514381139	少儿类	
11	中国文化精灵城堡漫游记：宋词轩里的词牌仙子	顺子著	中国大百科全书出版社	2021	9787520209809	少儿类	
12	有趣的“数”	张矩主编	西南大学出版社	2020	9787569705065	少儿类	
13	生活处处有运算	张矩主编	西南大学出版社	2020	9787569705652	少儿类	
14	中国文化精灵城堡漫游记：中国书房里的小妖儿	顺子著	中国大百科全书出版社	2020	9787520207072	少儿类	
15	科学令人如此开怀·电磁的魔力	纸上魔方编绘	湖北教育出版社	2019	9787556411344	少儿类	
16	樱桃树去散步	吕丽娜著	安徽少年儿童出版社	2021	9787570710362	少儿类	
17	中国文化精灵城堡漫游记：诗经花园里的草木精灵	顺子著	中国大百科全书出版社	2019	9787520205221	少儿类	
18	馨雨童话	马玉梅主编	中国地图出版社	2021	9787520424042	少儿类	
19	羊群里的孩子	李姗姗著	四川少年儿童出版社	2021	9787536599369	少儿类	
20	雄才大略汉武帝	宫浩奇编著	中国地图出版社	2022	9787520427982	少儿类	
21	传递爱的旋律	(法)法布尔等著; 郑振铎等著	中国地图出版社	2022	9787520428019	少儿类	
22	科学令人如此开怀·超酷的力	纸上魔方编绘	湖北教育出版社有限公司	2019	9787556411320	少儿类	
23	悦读中国名家经典童话：草丛里的怪声音	苏梅主编; 金波等著	四川少年儿童出版社	2021	9787572803420	少儿类	
24	红色经典文学丛书：党费	王愿坚著	民主与建设出版社	2021	9787513934060	少儿类	

25	最美奋斗者·李保国：太行山“新愚公”	王立君绘画；武宇清编文	连环画出版社	2021	9787505636842	少儿类	
26	课本绘：中国连环画小学生读库·王羲之	施长福绘画；纪蕊，商利民文字	连环画出版社	2021	9787505638280	少儿类	
27	课本绘：中国连环画小学生读库·重耳流亡列国	王重英，王重圭绘画；明扬，李卓华文字	连环画出版社	2021	9787505638402	少儿类	
28	最美奋斗者·袁隆平：世界“杂交水稻之父”	刘左钧绘画；陈列编文	连环画出版社	2021	9787505637900	少儿类	
29	最美奋斗者·中国人民解放军航天员群体：天地英雄	孙桂琪绘画；石小释编文	连环画出版社	2021	9787505638716	少儿类	
30	猫尾兔喜喜	汤汤著；张祖庆导读	朝华出版社	2021	9787505448216	少儿类	
31	长风万里去飞翔	（德）赫尔曼·黑塞等著；郑振铎等译	中国地图出版社	2022	9787520428040	少儿类	
32	彩虹桥中国名家原创桥梁书·七彩棉花糖	刘海栖著；刘文杰绘	安徽少年儿童出版社	2021	9787570711505	少儿类	
33	小巴掌经典阅读：爷爷的老房子	张秋生著	春风文艺出版社	2022	9787531361091	少儿类	
34	小英雄雨来	管桦著	现代出版社	2020	9787514382174	少儿类	
35	好玩的数学日记：当小孩的烦恼	柔萱著	春风文艺出版社	2021	9787531359784	少儿类	
36	赵树理选集	赵树理著	湖南文艺出版社	2021	9787572600043	少儿类	
37	定式的基本	（日）高尾绅路编著；张杏雨，李简译	河南科学技术出版社	2020	9787534999413	少儿类	
38	中国超级工程丛书·中国桥	陈馈，王江卡，周蓓主编	河南科学技术出版社	2021	9787572506147	少儿类	

附件 河南省政府采购合同融资政策告知函

各供应商：

欢迎贵公司参与河南省政府采购活动！

政府采购合同融资是河南省财政厅支持中小微企业发展，针对参与政府采购活动的供应商融资难、融资贵问题推出的一项融资政策。贵公司若成为本次政府采购项目的中标成交供应商，可持政府采购合同向金融机构申请贷款，无需抵押、担保，融资机构将根据《河南省政府采购合同融资工作实施方案》（豫财购〔2017〕10号），按照双方自愿的原则提供便捷、优惠的贷款服务。

贷款渠道和提供贷款的金融机构，可在河南省政府采购网“河南省政府采购合同融资平台”查询联系。

第八部分 政府采购政策

一、关于小、微企业及产品

1、政府采购政策：

1.1 《政府采购促进中小企业发展管理办法》（财库〔2020〕46号）

1.2 《关于印发中小企业划型标准规定的通知》（工信部联企业[2011]300号）

2、附声明函（无声明函评审时不予价格扣除优惠）

政府采购促进中小企业发展管理办法

第一条 为了发挥政府采购的政策功能，促进中小企业健康发展，根据《中华人民共和国政府采购法》、《中华人民共和国中小企业促进法》等有关法律法规，制定本办法。

第二条 本办法所称中小企业，是指在中华人民共和国

境内依法设立，依据国务院批准的中小企业划分标准确定的中型企业、小型企业和微型企业，但与大企业的负责人为同一人，或者与大企业存在直接控股、管理关系的除外。

符合中小企业划分标准的个体工商户，在政府采购活动中视同中小企业。

第三条 采购人在政府采购活动中应当通过加强采购需求管理，落实预留采购份额、价格评审优惠、优先采购等措施，提高中小企业在政府采购中的份额，支持中小企业发展。

第四条 在政府采购活动中，供应商提供的货物、工程或者服务符合下列情形的，享受本办法规定的中小企业扶持政策：

（一）在货物采购项目中，货物由中小企业制造，即货物由中小企业生产且使用该中小企业商号或者注册商标；

（二）在工程采购项目中，工程由中小企业承建，即工程施工单位为中小企业；

（三）在服务采购项目中，服务由中小企业承接，即提供服务的人员为中小企业依照《中华人民共和国劳动合同法》订立劳动合同的从业人员。

在货物采购项目中，供应商提供的货物既有中小企业制造货物，也有大型企业制造货物的，不享受本办法规定的中小企业扶持政策。

以联合体形式参加政府采购活动，联合体各方均为中小企业的，联合体视同中小企业。其中，联合体各方均为小微企业的，联合体视同小微企业。

第五条 采购人在政府采购活动中应当合理确定采购项目的采购需求，不得以企业注册资本、资产总额、营业收入、从业人员、利润、纳税额等规模条件和财务指标作为供应商的资格要求或者评审因素，不得在企业股权结构、经营年限等方面对中小企业实行差别待遇或者歧视待遇。

第六条 主管预算单位应当组织评估本部门及所属单位政府采购项目，统筹制定面向中小企业预留采购份额的具体方案，对适宜由中小企业提供的采购项目和采购包，预留采购份额专门面向中小企业采购，并在政府采购预算中单独列示。

符合下列情形之一的，可不专门面向中小企业预留采购份额：

（一）法律法规和国家有关政策明确规定优先或者应当面向事业单位、社会组织等非企业主体采购的；

（二）因确需使用不可替代的专利、专有技术，基础设施限制，或者提供特定公共服务等原因，只能从中小企业之外的供应商处采购的；

（三）按照本办法规定预留采购份额无法确保充分供应、充分竞争，或者存在可能影响政府采购目标实现的情形；

（四）框架协议采购项目；

（五）省级以上人民政府财政部门规定的其它情形。除上述情形外，其他均为适宜由中小企业提供的情形。第七条 采购限额标准以上，200万元以下的货物和服务采购项目、400万元以下的工程采购项目，适宜由中小企业提供的，采购人应当专门面向中小企业采购。

第八条 超过200万元的货物和服务采购项目、超过400万元的工程采购项目中适宜由中小企业提供的，预留该部分采购项目预算总额的30%以上专门面向中小企业采购，其中预留给小微企业的比例不低于60%。预留份额通过下列措施进行：

（一）将采购项目整体或者设置采购包专门面向中小企业采购；

（二）要求供应商以联合体形式参加采购活动，且联合体中中小企业承担的部分达到一定比例；

（三）要求获得采购合同的供应商将采购项目中的一定比例分包给一家或者多家中小企业。

组成联合体或者接受分包合同的中小企业与联合体内其他企业、分包企业之间不得存在直接控股、管理关系。

第九条 对于经主管预算单位统筹后未预留份额专门面向中小企业采购的采购项目，以及预留份额项目中的非预留部分采购包，采购人、采购代理机构应当对符合本办法规定的小微企业报价给予6%—10%（工程项目为3%—5%）的扣除，用扣除后的价格参加评审。适用招标投标法的政府采购工程建设项目，采用综合评估法但未采用低价优先法计算价格分的，评标时应当在采用原报价进行评分的基础上增加其价格得分的3%—5%作为其价格分。

接受大中型企业与小微企业组成联合体或者允许大中型企业向一家或者多家小微企业分包的采购项目，对于联合协议或者分包意向协议约定小微企业的合同份额占到合同总金额30%以上的，采购人、采购代理机构应当对联合体或者大中型企业的报价给予2%—3%（工程项目为1%—2%）的扣除，用扣除后的价格参加评审。适用招标投标法的政府采购工程建设项目，采用综合评估法但未采用低价优先法计算价格分的，评标时应当在采用原报价进行评分的基础上增加其价格得分的1%—2%作为其价格分。组成联合体或者接受分包的小微企业与联合体内其他企业、分包企业之间存在直接控股、管理关系的，不享受价格扣除优惠政策。

价格扣除比例或者价格分加分比例对小型企业和微型企业同等对待，不作区分。具体采购项目的价格扣

除比例或者价格分加分比例，由采购人根据采购标的相关行业平均利润率、市场竞争状况等，在本办法规定的幅度内确定。

第十条 采购人应当严格按照本办法规定和主管预算单位制定的预留采购份额具体方案开展采购活动。预留份额的采购项目或者采购包，通过发布公告方式邀请供应商后，符合资格条件的中小企业数量不足 3 家的，应当中止采购活动，视同未预留份额的采购项目或者采购包，按照本办法九条有关规定重新组织采购活动。

第十一条 中小企业参加政府采购活动，应当出具本办法规定的《中小企业声明函》（附1），否则不得享受相关中小企业扶持政策。任何单位和个人不得要求供应商提供《中小企业声明函》之外的中小企业身份证明文件。

第十二条 采购项目涉及中小企业采购的，采购文件应当明确以下内容：

（一）预留份额的采购项目或者采购包，明确该项目或相关采购包专门面向中小企业采购，以及相关标的及预算金额；

（二）要求以联合体形式参加或者合同分包的，明确联合协议或者分包意向协议中中小企业合同金额应当达到的比例，并作为供应商资格条件；

（三）非预留份额的采购项目或者采购包，明确有关价格扣除比例或者价格分加分比例；

（四）规定依据本办法规定享受扶持政策获得政府采购合同的，小微企业不得将合同分包给大中型企业，中型企业不得将合同分包给大型企业；

（五）采购人认为具备相关条件的，明确对中小企业在资金支付期限、预付款比例等方面的优惠措施；

（六）明确采购标的对应的中小企业划分标准所属行业；

（七）法律法规和省级以上人民政府财政部门规定的其他事项。

第十三条 中标、成交供应商享受本办法规定的中小企业扶持政策的，采购人、采购代理机构应当随中标、成交结果公开中标、成交供应商的《中小企业声明函》。

适用招标投标法的政府采购工程建设项目，应当在公示中标候选人时公开中标候选人的《中小企业声明函》。

第十四条 对于通过预留采购项目、预留专门采购包、要求以联合体形式参加或者合同分包等措施签订的采购合同，应当明确标注本合同为中小企业预留合同。其中，要求以联合体形式参加采购活动或者合同分包的，应当将联合协议或者分包意向协议作为采购合同的组成部分。

第十五条 鼓励各地区、各部门在采购活动中允许中小企业引入信用担保手段，为中小企业在投标（响应）保证、履约保证等方面提供专业化服务。鼓励中小企业依法合规通过政府采购合同融资。

第十六条 政府采购监督检查、投诉处理及政府采购行政处罚中对中小企业的认定，由货物制造商或者工程、服务供应商注册登记所在地的县级以上人民政府中小企业主管部门负责。

中小企业主管部门应当在收到财政部门或者有关招标投标行政监督部门关于协助开展中小企业认定函后 10 个工作日内做出书面答复。

第十七条 各地区、各部门应当对涉及中小企业采购的预算项目实施全过程绩效管理，合理设置绩效目标和指标，落实扶持中小企业有关政策要求，定期开展绩效监控和评价，强化绩效评价结果应用。

第十八条 主管预算单位应当自2022年起向同级财政部门报告本部门上一年度面向中小企业预留份额和采购的具体情况，并在中国政府采购网公开预留项目执行情况(附2)。未达到本办法规定的预留份额比例的，应当作出说明。

第十九条 采购人未按本办法规定为中小企业预留采购份额，采购人、采购代理机构未按照本办法规定要求实施价格扣除或者价格分加分的，属于未按照规定执行政府采购政策，依照《中华人民共和国政府采购法》等国家有关规定追究法律责任。

第二十条 供应商按照本办法规定提供声明函内容不实的，属于提供虚假材料谋取中标、成交，依照《中华人民共和国政府采购法》等国家有关规定追究相应责任。

适用招标投标法的政府采购工程建设项目，投标人按照本办法规定提供声明函内容不实的，属于弄虚作假骗取中标，依照《中华人民共和国招标投标法》等国家有关规定追究相应责任。

第二十一条 财政部门、中小企业主管部门及其工作人员在履行职责中违反本办法规定及存在其他滥用职权、玩忽职守、徇私舞弊等违法违纪行为的，依照《中华人民共和国政府采购法》、《中华人民共和国公务员法》、《中华人民共和国监察法》、《中华人民共和国政府采购法实施条例》等国家有关规定追究相应责任；涉嫌犯罪的，依法移送有关国家机关处理。

第二十二条 对外援助项目、国家相关资格或者资质管理制度另有规定的项目，不适用本办法。

第二十三条 关于视同中小企业的其他主体的政府采购扶持政策，由财政部会同有关部门另行规定。

第二十四条 省级财政部门可以会同中小企业主管部门根据本办法的规定制定具体实施办法。

第二十五条 本办法自2021年1月1日起施行。《财政部工业和信息化部关于印发〈政府采购促进中小企业发展暂行办法〉的通知》(财库〔2011〕181号)同时废止。

附：中小企业声明函

二、关于监狱企业

1、政府采购政策

财政部、司法部关于政府采购支持监狱企业发展有关问题的通知（财库【2014】68号）

关于监狱企业：视同小微企业。

2、附证明材料

提供由省级以上监狱管理局、戒毒管理局（含新疆生产建设兵团）出具的属于监狱企业的证明文件，否则评审时不予价格扣除优惠。

三、关于促进残疾人就业的政府采购政策

1、政府采购政策

关于促进残疾人就业政府采购政策的通知（财库〔2017〕141号）

关于残疾人福利性单位：视同小微企业。残疾人福利性单位属于小型、微型企业的，不重复享受政策。

2、附声明函（无声明函评审时不予价格扣除优惠）